

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 04.09.2012

Nr. 848



550/1490/10.07.2012
(NR. REF. M 59/2012)



**Parlamentul României
Camera Deputaților**

INFORMARE

**privind participarea la cea de a treia parte a Sesiunii ordinare 2012 a
Adunării Parlamentare a Consiliului Europei, la reuniunea parlamentarilor
de referință din Campania Consiliului Europei de combatere a violenței
sexuale față de copii și la reuniunea/seminarul secretarilor delegațiilor
naționale
(Strasbourg, 22 – 29 iunie 2012)**

I. În perioada 22 – 29 iunie s-au desfășurat, la Strasbourg, lucrările celei de a treia părți a Sesiunii ordinare 2012 a Adunării Parlamentare a Consiliului Europei, reuniunea parlamentarilor de referință din Campania pentru drepturile copiilor, precum și o reuniune/seminar pentru secretarii delegațiilor naționale. La aceste acțiuni au participat: doamna deputată **Maria Stavrositu**, parlamentar de referință al legislativului român în campania Consiliului Europei pentru combaterea violenței împotriva femeilor, domnul senator **György Frunda**, vicepreședinte al Comisiei juridice și drepturile omului a APCE, ambii membri ai Delegației Parlamentului României la APCE; domnul senator **Sorin Lazăr**, în calitate de parlamentar de referință din partea Senatului României în cadrul Campaniei Consiliului Europei de combatere a violenței sexuale față de copii, precum și doamna **Nadia Ionescu**, director, secretara Delegației Parlamentului României la APCE din partea Camerei Deputaților și domnul **Răzvan Tănase**, secretarul Delegației Parlamentului României la APCE din partea Senatului.

Printre invitații de marcă care s-au adresat plenului Adunării Parlamentare a Consiliului Europei în această sesiune îi amintim pe președintele Albaniei, domnul Sali Berisha, primul ministru al Croației, domnul Zoran Milanovic, președintele Adunării Constituante din Tunisia, domnul Mustapha Ben Jaafar, ministrul pentru afaceri economice al Islandei, domnul Steingrímur Sigfússon, președintele Forum-ului European al romilor și nomazilor, domnul Rudko Kawczynski, ș.a.

În această sesiune, Adunarea Parlamentară și-a ales, pentru un mandat de trei ani, noul secretar general adjunct în persoana italienei Gabriella Battaini-Dragoni, fost director general în cadrul Consiliului Europei, care a obținut majoritatea absolută a voturilor în fața contracandidatului său, elvețianul Gerard Stoudman, fost Înalt Reprezentant al Secretarului general al ONU.

De asemenea, au fost aleși judecătorii la CEDO din partea Republicii Cehe, Regatului Țărilor de Jos, Poloniei, Suediei și Marii Britanii. Singurul care a obținut majoritatea absolută din primul tur de scrutin a fost reprezentantul Suediei, candidații din partea celorlalte țări obținând voturile necesare pentru obținerea mandatului doar după un al doilea tur de scrutin.

Membrii A.P.C.E. au adoptat mai multe rapoarte și proiecte de rezoluții referitoare la diferite probleme ale agendei internaționale examinate, în prealabil, pe fond, de comisiile de specialitate. Astfel, semnalăm dezbaterea comună a mai multor rapoarte referitoare la consecințele măsurilor de austeritate generate de criza economică și financiară internațională în cadrul căreia s-a apreciat că „austeritatea produce efecte negative asupra tinerei generații“, „are un impact important asupra situației autorităților locale și regionale“ și poate pune în pericol democrația și drepturile sociale.

Un moment important în cadrul sesiunii a fost cel al dezbaterii pe tema „stării democrației în Europa și al rolului cetățenilor și al statului în zilele noastre“. Raportorul pe această temă, elvețianul Andreas Gross, liderul Grupului socialist din A.P.C.E. a relevat că „dacă un Stat puternic nu este posibil, în mod obișnuit,

fără o democrație vie și puternică, o democrație puternică are nevoie de un Stat puternic pentru a putea îndeplini așteptările cetățenilor“.

Rezoluția adoptată de A.P.C.E. cere statelor membre ale Consiliului Europei să aibă în vedere toate aspectele legate de întărirea democrației la toate nivelurile: libertatea presei, promovarea cetățeniei active, prezervarea creșterii economice, întărirea societății civile. Dezbaterile va continua și cu prilejul **Forumului Mondial pentru Democrație** ce se va desfășura la Strasbourg la începutul lunii octombrie a.c., în continuarea ultimei părți a Sesiunii ordinare 2012, în organizarea Adunării Parlamentare a Consiliului Europei.

Un raport urmarit cu interes, încă din faza dezbaterilor în comisii, de parlamentarii români a fost cel al parlamentarei germane Annette Groth referitor la migrația rromi. Raportul a urmărit să expună discriminarea la care sunt supuse grupurile de migrați care, apreciază doamna Groth, constituie punctul fierbinte de la care pornește discriminarea rromilor în țările europene, fenomen absolut inacceptabil și care adesea are consecințe care se concretizează în violență. În combaterea prejudecăților despre rromi parlamentara germană subliniază că doar un procent mic (între 5 și 20%) dintre aceștia sunt nomazi și ei reprezintă o populație care face parte integrantă din societatea și cultura europeană de peste 700 de ani. Autoarea raportului se pronunță ferm împotriva clișeelelor care stigmatizează populația de etnie rromă și o asociază exclusiv cu hoția, cerșetoria și criminalitatea.

II. În cadrul celei de a treia părți a Sesiunii A.P.C.E. s-a desfășurat o **dezbateri în procedură de urgență cu privire la situația din Egipt** în cadrul căreia a fost “salutată alegerea primului civil la președinția acestei țări, ca etapă importantă în tranziția acestei țări către democrație” dar, s-a exprimat totodată îngrijorarea față de recente evoluții din această țară care ar putea reprezenta obstacole reale în calea unei democrații emergente.

Tot în cadrul sesiunii din iunie a avut loc în plenul A.P.C.E. și o **dezbateri de actualitate referitoare la situația drepturilor omului în Europa**. Parlamentarii participanți și în mod deosebit lidera Grupului ALDE,

luxemburgheza Anne Brasseur, au apreciat că, **recenta creare a unui nou Reprezentant Special al UE pentru drepturile omului “ar putea dubla inutil munca depusă de Consiliul Europei”.**

III. Activitatea parlamentarilor români

În debutul celei de a treia părți a Sesiunii ordinare 2012 a Adunării Parlamentare a Consiliului Europei (APCE), deputata Maria Stavrositu și senatorul György Frunda, împreună cu membrii secretariatului delegației Parlamentului României la APCE, s-au întâlnit cu delegația Parlamentului Moldovei la APCE, prilej cu care a avut loc un schimb de opinii și informații în legătură cu evenimentele politice din cele două țări și s-a subliniat necesitatea întăririi colaborării pe toate planurile și în mod deosebit pe plan parlamentar.

Doamna deputată Maria Stavrositu a reprezentat Delegația Parlamentului României la APCE la întâlnirea Președintelui APCE, domnul Jean-Claude Mignon, cu șefii delegațiilor parlamentelor naționale la APCE. Cu acest prilej, au fost discutate probleme legate de modificarea regulamentului organizării reuniunilor Comisiei permanente (acționează în numele Adunării între sesiunile APCE), începând cu anul 2013. De asemenea, s-a insistat pe necesitatea ca parlamentele naționale să fie reprezentate la activitățile APCE, să participe la lucrările plenului, la reuniunile comisiilor și ale grupurilor politice. Aceste probleme urmează să fie discutate și cu prilejul Conferinței europene a președinților de parlamente din statele membre ale Consiliului Europei, din toamna acestui an. Totodată, s-a insistat pe **necesitatea reprezentării parlamentelor naționale la Forumul Mondial pentru Democrație**, de la începutul lunii octombrie a.c., eveniment de maxim interes, la care se așteaptă participarea mai multor șefi de state și de guverne, a unor personalități ale vieții politice internaționale, precum și a unor reprezentanți cunoscuți ai mediului academic. Vor fi, de asemenea, prezenți numeroși ziariști și analiști politici.

La Strasbourg, în marja celei de a trei părți a Sesiunii ordinare 2012 a Adunării Parlamentare a Consiliului Europei (APCE), a avut loc întrevederea doamnei Maria Stavrositu, membră a **Delegației Parlamentului României la APCE**, cu doamna Valentina Radulović-Sćepanović, **Președinta delegației Parlamentului din Muntenegru la APCE** în cadrul căreia au fost trecute în revistă colaborarea între cele două delegații și evoluția relațiilor și cooperării între cele două țări.

Pe parcursul acestei părți a Sesiunii ordinare a APCE, **dl. senator Gyorgy Frunda a avut o serie de întrevederi cu dl. Wojciech Sawicki, Secretarul general al APCE, și cu dl. Pavel Hodorkovski, președintele Institute of Modern Russia, fiul fostului magnat rus al petrolului, Mihail Hodorkovski**, aflat în închisoare în urma unui presupus proces politic. Domnul senator Frunda a participat de asemenea la lucrările Comisiei de monitorizare a Adunării, în care au fost examinate, printre altele, comentariile Delegației parlamentare ruse la A.P.C.E. cu privire la proiectul de raport privind îndeplinirea obligațiilor și angajamentelor Federației Ruse față de Consiliul Europei al cărui co-raportor este parlamentarul român, alături de elvețianul Andreas Gross. În urma schimbului de opinii cu reprezentanții acestei delegații, **membrii comisiei de monitorizare a A.P.C.E. au convenit solicitarea unui aviz din partea Comisiei de la Veneția privind conformitatea legii federale care modifică actul normativ privind libertatea de întrunire, lege adoptată la 9 iunie 2012.**

Senatorul Sorin-Constantin Lazăr, în calitate de parlamentar de referință din partea Senatului României pentru Campania Consiliului Europei privind combaterea violenței sexuale asupra copiilor, a luat parte la Reuniunea parlamentarilor de referință din țările membre ale Consiliului Europei pentru această campanie: tema reuniunii a fost și de această dată dedicată modalităților de diminuare, eventual eliminare a violenței sexuale asupra copiilor precum și căilor de demascare și pedepsire a acesteia.

La propunerea președintelui Comisiei pentru migrații, refugiați și persoane strămutate a A.P.C.E., parlamentarul italian Giacomo Santini, **domnul deputat Cezar Preda, președintele Delegației Parlamentului României, a fost ales, în absență în funcția de președinte al Subcomisiei pentru cooperarea cu țările de origine și de tranzit non-europene**, funcție deosebit de importantă în contextul atenției și preocupărilor deosebite generate de migrația ilegală.

Doamna deputată **Maria Stavrositu a fost desemnată de Comisia pentru cultură, știință, educație și media raportor pe tema violenței în media și impactul acesteia asupra copiilor.**

Pe durata Sesiunii APCE, parlamentarii români prezenți au răspuns întrebărilor jurnaliștilor români și străini, au dat declarații și interviuri, iar secretariatul Delegației a informat despre activitatea parlamentarilor români prin comunicate de presă. Secretariatul Delegației Parlamentului României la A.P.C.E a participat la un seminar organizat de Secretariatul general al A.P.C.E. pe probleme legate de funcționarea CEDO, pentru secretarii delegațiilor naționale.

Deputat Maria STAVROSITU



Senator Gyorgy FRUNDA

Senator Sorin Constantin LAZĂR

Redactat: N.I.

